
Terça-feira, 28 DE ABRIL DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32874

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE TERMO DE CANCELAMENTO 
DO CONTRATO Nº 20150044

ASSUNTO: Termo de rescisão do contrato de nº 20150044
DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-019SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
Fundo Municipal de Educação
CONTRATADA (O): C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados a 
alimentação Escolar do Município de Parauapebas, Estado do 
Pará.
JUSTIFICATIVA: Tal cancelamento se faz necessário em virtude 
de que o saldo do contrato não foi utilizado, e pelo fato de que 
a contratada mantém com a Administração outro contrato, 
originado do mesmo processo licitatório, de número 20140275, 
com o mesmo objeto, ocorrendo assim uma duplicação de 
ajustes, com 2 (duas) contratações. Ocorre também a rescisão 
do contrato nº 20140275 por inexecução por parte da contratada 
que deixou de atender ao objeto do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2015.

Protocolo 821313

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

ERRATA
Na publicação do EXTRATO DE CONTRATO Nº 20150203 oriunda 
do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-017SEMED, verifi cou-se que 
houve um erro de digitação.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:
CONTRATO: 20150203
VIGENCIA: 15 DE abril de 2015 a 14 de abril de 2016
DATA DA ASSINATURA 15 de abril de 2015
Leia-se:
CONTRATO: 20150213
VIGENCIA: 17 DE abril de 2015 a 16 de abril de 2016
DATA DA ASSINATURA 17 de abril de 2015

Parauapebas-PA, 22 de abril de 2015.
LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro

Protocolo 821507

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2015-001GABIN

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Gabinete do Chefe do Poder Executivo, mediante o (a) 
Pregoeiro (a) devidamente designado (a), torna público que 
às  09:00 horas do dia 12 de Maio de 2015, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, 
tipo menor preço, para SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS(PORTARIAS, DECRETOS, PUBLICAÇÕES E 
OUTROS ATOS ADMINISTRATIVOS) DO PODER EXECUTIVO,EM 
JORNAIS E REVISTAS DE CIRCULAÇÃO LOCAL, DO MUNICÍPIO 
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ., de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de 
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8h às 12h).

PARAUAPEBAS - PA, 27 de Abril de 2015.
DAYTON NEVES PEREIRA

Pregoeiro

Protocolo 821509

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20130553
DECORRENTE: PREGÃO 9/2013-007SEMAD

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA (O): TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI-EPP
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
reprografi a, impressões, plotagens e encadernações, incluindo 
equipamentos, operadores (nos casos que houver necessidade), 
manutenção, suporte técnico, assistência técnica, treinamento 
de pessoal, sistemas de gerenciamento e todos os insumos 
(papéis, materiais de encadernação e outros) necessários para 
a completa execução dos serviços nas dependências do Fundo 
Municipal de Educação/Secretaria Municipal de Educação de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 580.100,00 (quinhentos e 
oitenta mil, cem reais)
PRAZO INICIAL DO CONTRATO: 07 de Novembro de 2013 a 06 
de Novembro de 2014
PRAZO DO CONTRATO APÓS 1º TAC: (07 de Novembro de 2013 
a 06 de julho de 2015)
PRAZO ADITADO NO 1º TAC: 08 (oito) meses
Data do Aditivo: 06/11/2014

Protocolo 821520

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20140145
DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-022SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): TAKAHASHI & WINSLOW LTDA-EPP
OBJETO: Aquisição de passagens aéreas nacionais, para o 
deslocamento de servidores municipais, quando da execução 
das atividades principais da Administração Pública, inclusive 
quando na realização ou participação de cursos, seminários, 
reuniões e destinadas para o uso de deslocamento de servidores, 
conselheiros municipais de saúde, em viagem a serviço da 
Secretaria Municipal de Saúde/FMS e usuários do programa de 
TFD - Tratamento Fora do Domicílio, do Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 2.413.410,20 (dois milhões, 
quatrocentos e treze mil, quatrocentos e dez reais e vinte 
centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 04 de Abril de 2014 a 03 de 
Abril de 2015
1º ADITIVO VIGÊNCIA: 04 de Abril de 2014 a 03 de Dezembro 
de 2015.
DATA DO ADITIVO: 01/04/2015

Protocolo 821521

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20140148
DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL

 Nº 9/2014-022SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ 
Fundo Municipal de Assistência Social
CONTRATADA (O): TAKAHASHI & WINSLOW LTDA-EPP
OBJETO: Aquisição de passagens aéreas nacionais, para o 
deslocamento de servidores municipais, quando da execução das 
atividades principais da Administração Pública, inclusive quando 
na realização ou participação de cursos, seminários, reuniões, 
em viagem a serviço da Secretaria Municipal de Assistência 
Social/SEMAS, do Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 159.872,57 (cento e cinquenta 
e oito mil, oitocentos e setenta e dois reais e cinquenta e sete 
centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 04 de Abril de 2014 a 03 de 
Abril de 2015
1º ADITIVO VIGÊNCIA: 04 de Abril de 2014 a 31 de Dezembro 
de 2015.
DATA DO ADITIVO: 01/04/2015

Protocolo 821522

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20140149
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2013-022SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA (O): BIATUR AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA-ME

OBJETO: Aquisição de passagens aéreas nacionais, para o 
deslocamento de servidores municipais, quando da execução 
das atividades principais da Administração Pública, inclusive 
quando na realização ou participação de cursos, seminários, 
reuniões e destinadas para o uso de deslocamento de servidores, 
conselheiros municipais de saúde, em viagem a serviço da 
Secretaria Municipal de Saúde/FMS e usuários do programa de 
TFD - Tratamento Fora do Domicílio, do Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.153.428,51 (um milhão, 
cento e cinquenta e três mil, quatrocentos e vinte e oito reais e 
cinquenta e um centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 04 de Abril de 2014 a 03 de 
Abril de 2015
1º ADITIVO VIGÊNCIA: 04 de Abril de 2014 a 03 de Outubro de 
2015.
1º ADITIVO VALOR: R$ 288.352,50 (duzentos e oitenta e oito 
mil, trezentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos).
DATA DO ADITIVO: 17/03/2015

Protocolo 821525

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20140149
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2013-022SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA (O): BIATUR AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA-ME
OBJETO: Aquisição de passagens aéreas nacionais, para o 
deslocamento de servidores municipais, quando da execução das 
atividades principais da Administração Pública, inclusive quando 
na realização ou participação de cursos, seminários, reuniões e 
destinadas para o uso de deslocamento de servidores, conselheiros 
municipais de saúde, em viagem a serviço da Secretaria Municipal 
de Saúde/FMS e usuários do programa de TFD - Tratamento Fora 
do Domicílio, do Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.153.428,51 (um milhão, 
cento e cinquenta e três mil, quatrocentos e vinte e oito reais e 
cinquenta e um centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 04 de Abril de 2014 a 03 de 
Abril de 2015
1º ADITIVO VIGÊNCIA: 04 de Abril de 2014 a 03 de Outubro de 2015.
1º ADITIVO VALOR: R$ 288.352,50 (duzentos e oitenta e oito 
mil, trezentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos).
DATA DO ADITIVO: 17/03/2015

Protocolo 821526

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RONDON DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-018
A Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, através da CPL, torna 
público que realizará licitação na Modalidade Pregão Presencial, 
tipo Menor Preço: Objeto: Contratação de empresa para locação 
de veículos tipo: ônibus, micro-ônibus e van para o transporte de 
alunos, locação de uma caminhonete para Diretoria de Ensino e 
locação de um caminhão tipo baú para o transporte de merenda 
escolar com motorista. Abertura: 08/05/2015, Horário: 09:00. 
Local: Sala da CPL. Os editais e seus anexos estão disponíveis na 
Sala da CPL no horário de expediente. Informações no tel: 94-
3326-2008 e cplrondondopara@yahoo.com.br. Rondon do Pará, 
24 de Abril de 2015. Maria de Fátima G. Marinho - Pregoeira

Protocolo 821620

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SALINÓPOLIS

. .

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DO PROCESSO UNIFICADO DOS 
CONSELHEIROS TUTELARES -2015.

A Pr efeitura Municipal de Salinópolis, através da Presidente 
do CMDCA; Tatiane Damasceno da Fonseca, no uso de suas 
atribuições legais vem tornar público os procedimentos para o 
Processo de Escolha dos 05(cinco) membros  do Conselho Tutelar 
de Salinópolis/Pa, de acordo com a Lei Federal nº 8,069-Estatuto 
da Criança e do Adolescente,13 de Julho de 19990,(com 


